
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 7182/475/
25-02-2008 (Δ΄ 168) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου κήρυξης έκτα-
σης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 
εμβαδού 26.600,52 τ. μ. στην θέση «Ροβάλωνα» 
των Τ.Κ. Χρυσάφων, Γκοριτσάς και Καλλονής Δ.Ε. 
Θεραπνών Δήμου Σπάρτης Π.Ε. Λακωνίας. 

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 1480/30-09-1993 
(Δ΄ 1358) απόφασης του Νομάρχη Λακωνίας κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, 
για έκταση εμβαδού 120.452,59 τ.μ. στην θέση 
«Γιακουμαίικα» Τ.Κ. Λογκανίκου Δ.Ε. Πελλάνας Δή-
μου Σπάρτης Π.Ε. Λακωνίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    169325  (1)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 7182/475/
25-02-2008 (Δ΄ 168) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου κήρυξης έκτα-
σης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 
εμβαδού 26.600,52 τ. μ. στην θέση «Ροβάλωνα» 
των Τ.Κ. Χρυσάφων, Γκοριτσάς και Καλλονής Δ.Ε. 
Θεραπνών Δήμου Σπάρτης Π.Ε. Λακωνίας.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 4 

του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), όπως 
αυτός ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών - Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 159). 

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87). 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232). 

5. Την υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980 διαταγή του  

Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες 

για τις αναδασωτέες εκτάσεις. 

6. Την υπ’ αρ. 86004/1637/ 04.06.87 απόφαση του 

Υφυπουργού Γεωργίας με την οποία έγινε αποδεκτή η 

γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/87 της Συνέλευσης των Προ-

ϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων σχετικά με την 

άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων. 

7. Τα άρθρα 28 και 28 A του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47). 

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και 

Ιονίου (Υ.Ο.Ο.Δ. 250). 

9. Το άρθρο 2 ν. 4462/2017 «Κύρωση του Μνημονίου 

Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και του Υπουργείου Βιομηχανίας και Ενέργειας της Δη-

μοκρατίας του Αζερμπαιτζάν για Συνεργασία στον τομέα 

των Ανανεώσιμων Πηγών και της Ενεργειακής Αποδοτι-

κότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 39). 

10. Το υπ’ αρ. 148266/01-09-2020 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Σπάρτης μετά της συνημμένης σε αυτό έκ-

θεσης αυτοψίας της δασοπόνου Ελισάβετ Κωστούλια, 

για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 7182/475/25-02-2008 

(Δ΄ 168) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, για έκταση εμβαδού 26.600,52 τ.μ., από 

την οποία προκύπτει ότι η έκταση κηρύχτηκε αναδασω-

τέα κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά αφού 

στον αναρτημένο προσωρινό δασικό χάρτη της Π.Ε. Λα-

κωνίας φέρουν τον χαρακτηρισμό ΑΝ, ΑΑ που σημαίνει 

ότι δεν αποτέλεσαν και δεν αποτελούν δάσος ή δασική 

έκταση σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 2 ν. 3889/2010. 

Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση αποτελείται από 

πέντε (5) τμήματα ήτοι: Τμήμα Α2 εμβαδού 3.846,40 

τ.μ., με στοιχεία περιμέτρου (18, 19….24, 25, 177, 178, 

……189, 190, 253, 252, 251,18). Τμήμα Α8 εμβαδού 

21.163,06 τ.μ., με στοιχεία περιμέτρου (43, 44, …60, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 659

7091

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.16 20:18:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7092 Τεύχος Δ’ 659/14.10.2020

61, 266, 267, …278, 279, 76, 77, …86, 87, 280, 105, 106, 
…135, 136, 265, 43) Τμήμα Α10 εμβαδού 766,59 τ.μ. με 
στοιχεία περιμέτρου (65, 66, 285, 73, 74, 282, 281, 65). 
Τμήμα Β2 εμβαδού 615,45 τ.μ., με στοιχεία περιμέτρου 
(213, 214, 215, 216, 217, 218, 286, 213) και Τμήμα Γ2 εμ-
βαδού 209,02 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου (236, 237, 238, 
239, 240, 241, 288, 287, 235, 236). Η έκταση απεικονίζεται 
στο από Μάιος 2019 τοπογραφικό διάγραμμα του δα-
σολόγου Σαράντου Βουραντώνη, με κλίμακα 1:1.000 και 
ευρίσκεται στην θέση «Ροβάλωνα» των Τ.Κ. Χρυσάφων, 
Γκοριτσάς και Καλλονής, Δ.Ε. Θεραπνών, Δήμου Σπάρ-
της. Η έκταση έχει εξαιρεθεί της κύρωσης στον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ο οποίος 
κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 απόφαση 
του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι. 

11. Την απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. υπ’ αρ. 7182/475/
25-02-2008 (Δ΄ 168) περί κήρυξης έκτασης ως αναδασω-
τέας στην δασική θέση «Προφήτης Ηλίας» των Τ.Δ. Καλ-
λιθέας Τ.Δ. Γερακίου Δ. Γερονθρών, και Τ.Δ. Αγριάννων, 
Χρυσάφων, Κεφαλά, Γκοριτσάς, Καλλονής, Αγίων Αναρ-
γύρων, Σκούρας Δ. Θεραπνών κ.λπ., Νομού Λακωνίας. 

12. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. 
Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου υπ’ αρ. 7182/475/
25-02-2008 (Δ΄ 168) περί κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, για έκταση εμβαδού 26.600,52 τ.μ. στην δασική 
θέση «Ροβάλωνα», των Τ.Κ. Χρυσάφων, Γκοριτσάς και 
Καλλονής, Π.Ε. Λακωνίας διότι, όπως προκύπτει από την 

πρόταση του Δασάρχη Σπάρτης η έκταση κηρύχτηκε ως 

αναδασωτέα κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατι-

κά αφού διαπιστώθηκε αρμοδίως ότι η προτεινόμενη για 

ανάκληση έκταση, στον αναρτημένο προσωρινό δασικό 

χάρτη της ΠΕ Λακωνίας φέρει χαρακτηρισμό ΑΝ, ΑΑ που 

σημαίνει δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί δάσος ή δασική 

έκταση σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 2 ν. 3889/2010. 

Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση αποτελείται από 

πέντε τμήματα ήτοι: Τμήμα Α2 εμβαδού 3.846,40 τ.μ., με 

στοιχεία περιμέτρου 18, 19….24, 25, 177, 178, ……189, 

190, 253, 252, 251,18). Τμήμα Α8 εμβαδού 21.163,06 τ.μ., 

με στοιχεία περιμέτρου (43, 44, …60, 61, 266, 267, …278, 

279, 76, 77, …86, 87, 280, 105, 106, …135, 136, 265, 43) 

Τμήμα Α10 εμβαδού 766,59 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου 

(65, 66, 285, 73, 74, 282, 281, 65). Τμήμα Β2 εμβαδού 

615,45 τ.μ., με στοιχεία περιμέτρου (213, 214, 215, 216, 

217, 218, 286, 213) και Τμήμα Γ2 εμβαδού 209,02 τ.μ. με 

στοιχεία περιμέτρου (236, 237, 238, 239, 240, 241, 288, 

287, 235, 236). Το τμήμα Α2 ευρίσκεται στα όρια της Τ.Κ. 

Χρυσάφων,τα τμήματα Α8, Β2 και Γ2 ευρίσκονται στα 

όρια της Τ.Κ. Γκοριτσάς και το τμήμα Α10 στα όρια της Τ.Κ 

Καλλονής. Η έκταση απεικονίζεται στο από Μάιος 2019 

τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου Σαράντου Βου-

ραντώνη, με κλίμακα 1:1.000 και ευρίσκεται στην θέση 

«Ροβάλωνα» των Τ.Κ. Χρυσάφων, Γκοριτσάς και Καλλο-

νής, Δ.Ε. Θεραπνών, Δήμου Σπάρτης Π.Ε. Λακωνίας. 

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7093Τεύχος Δ’ 659/14.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7094 Τεύχος Δ’ 659/14.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7095Τεύχος Δ’ 659/14.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα 19 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

I

   Αριθμ.169297  (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 1480/30-09-1993 
(Δ΄ 1358) απόφασης του Νομάρχη Λακωνίας κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκα-
γιάς, για έκταση εμβαδού 120.452,59 τ.μ. στην 
θέση «Γιακουμαίικα» Τ.Κ. Λογκανίκου Δ.Ε. Πελ-
λάνας Δήμου Σπάρτης Π.Ε. Λακωνίας.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 4 

του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), όπως 
αυτός ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών - Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 159). 

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87). 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232). 

5. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις ανα-
δασωτέες εκτάσεις. 

6. Την υπ’ αρ. 86004/ 1637/04.06.87 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας με την οποία έγινε αποδεκτή η 
γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/87 της Συνέλευσης των Προ-
ϊσταμένων των Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση 
της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων. 

7. Τα άρθρα 28 και 28 A του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47). 

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και 
Ιονίου (Υ.Ο.Ο.Δ. 250). 

9. Το άρθρο 2 ν. 4462/2017 «Κύρωση του Μνημονίου 
Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και του Υπουργείου Βιομηχανίας και Ενέργειας της Δη-

μοκρατίας του Αζερμπαιτζάν για Συνεργασία στον τομέα 

των Ανανεώσιμων Πηγών και της Ενεργειακής Αποδοτι-

κότητας και άλλες διατάξεις (Α΄ 39). 

10. Το υπ’ αρ. 139744/18-08-2020 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Σπάρτης μετά της συνημμένης σε αυτό έκθε-

σης αυτοψίας της δασοπόνου Ελισάβετ Κωστούλια, για 

μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1480/30-09-1993 (Δ΄ 1358) 

απόφασης του Νομάρχη Λακωνίας, για έκταση εμβαδού 

120.452,59 τ.μ., από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 

κηρύχτηκε αναδασωτέα κατά πλάνη περί τα πραγματικά 

περιστατικά αφού στον αναρτημένο προσωρινό δασικό 

χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας φέρει τον χαρακτηρισμό ΑΝ, 

ΑΑ που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί δά-

σος ή δασική έκταση σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 2 

ν. 3889/2010. 

Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση περιγράφεται 

με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, …97, 98, 99, 1 εμβαδού 

120.452,59 τ.μ., και απεικονίζεται στο από 7-8-2020 

τοπογραφικό διάγραμμα της δασοπόνου Ελισάβετ Κω-

στούλια, με κλίμακα 1:5.000 και ευρίσκεται στην θέση 

«Γιακουμαίικα» της Τ.Κ. Λογγανίκου Δ.Ε. Πελλάνας Δήμου 

Σπάρτης. Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση φέρει 

τον χαρακτηρισμό ΑΝ ΑΑ στον αναρτημένο και θεω-

ρημένο προσωρινό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας,ο οποίος 

θεωρήθηκε με την αριθ.19437/27-01-2017 απόφαση 

της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας, που σημαίνει ότι 

δεν αποτέλεσε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση. 

Η έκταση έχει εξαιρεθεί της κύρωσης στον μερικώς κυ-

ρωμένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας. 

11. Την απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας υπ’ αρ. 

1480/30-09-1993 (Δ΄ 1358) περί κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας στην δασική θέση «Γιακουμαίικα» της Κοι-

νότητας Λογγανίκου, Νομού Λακωνίας. 

12. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. 

Λακωνίας, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε εν μέρει την απόφαση του Νομάρχη 

Λακωνίας υπ’ αρ. 1480/30-09-1993 (Δ΄ 1358) περί κή-

ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 

120.452,59 τ. μ. στην δασική θέση «Γιακουμαίικα», Κοι-

νότητας Λογγανίκου, Νομού Λακωνίας διότι, όπως προ-

κύπτει από την πρόταση του Δασάρχη Σπάρτης η έκταση 

κηρύχτηκε αναδασωτέα κατά πλάνη περί τα πραγματικά 

περιστατικά αφού διαπιστώθηκε αρμοδίως ότι η προτει-

νόμενη για ανάκληση έκταση, στον αναρτημένο προσω-

ρινό δασικό χάρτη της ΠΕ Λακωνίας φέρει χαρακτηρισμό 

ΑΝ,ΑΑ που σημαίνει δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί 

δάσος ή δασική έκταση σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 2 

ν. 3889/2010. Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση 

περιγράφεται με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, ………97, 

98, 99, 1 εμβαδού 120.452,59 τ.μ., και απεικονίζεται στο 

από 7-8-2020 τοπογραφικό διάγραμμα της δασοπόνου 

Ελισάβετ Κωστούλια, με κλίμακα 1:5.000 και ευρίσκεται 

στην θέση «Γιακουμαίικα» της Τ.Κ. Λογγανίκου Δ.Ε. Πελ-

λάνας Δήμου Σπάρτης. 

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7096 Τεύχος Δ’ 659/14.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7097Τεύχος Δ’ 659/14.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7098 Τεύχος Δ’ 659/14.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα 17 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006591410200008*


